INDICAÇÃO

Indico à Mesa Diretora e ao Senhor Prefeito Municipal por meio da Secretaria responsável, com fulcro no
artigo 162, parágrafo único combinado com artigo 166, inciso I do Regimento Interno, que:

Nos termos das prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal para que sejam adotadas, junto à Secretaria competente, as providências necessárias
para o reparo da calçada, do bueiro e da encosta na Avenida das Palmeiras, próximo ao final da Rua
Jatobás.

JUSTIFICATIVA

O local apresenta danos significativos na calçada, problemas no bueiro e instabilidade na encosta,
ocasionando risco à segurança de pedestres, motoristas e moradores da região. Tais condições dificultam
o trânsito seguro, especialmente em dias de chuva, e podem levar a acidentes ou danos maiores à
infraestrutura local.

A execução dos reparos na calçada, no bueiro e na encosta garantirá maior segurança, acessibilidade,
drenagem adequada e preservação da via, promovendo melhor mobilidade e qualidade de vida para os
moradores e frequentadores da região.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo Municipal que, por meio da Secretaria competente,
realize os reparos necessários na calçada, no bueiro e na encosta da Avenida das Palmeiras, próximo ao
final da Rua Jatobás, atendendo às demandas da comunidade local e garantindo segurança e bem-estar
à população.

Aracruz/ES, 10 de dezembro de 2025

DANDAN
Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340036003300380034003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA em 10/12/2025 09:58

Checksum: E17BC8C573FCF5DCDB2F6A5193278F9C66F18C376F08EC06AE93AC93B7C8F86B